
DETERMINAZIONE N° 748 del 21/07/2022

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  DELL'ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE 
ISTITUZIONALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI G.C.  N.  131/2022 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

Premesso che spettano al Comune, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 267/2000, tutte le funzioni amministrative 
che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, in particolare nei settori organici dei servizi alla  
persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzo del territorio e dello sviluppo economico; 

Dato atto che tra i compiti istituzionali del Comune rientrano da sempre le politiche sociali e l’attuazione 
degli interventi in favore dei più deboli, dei minori e degli anziani, volti a migliorare la qualità della vita e a 
garantire assistenza oltre ad attività ludico ricreative e socializzanti; 

Considerato che fra le diverse iniziative, da molti anni nella località di Bibione, nel periodo estivo, viene 
garantito un servizio di Centro Estivo di animazione e ricreazione rivolto a bambini in età prescolare, della  
cui realizzazione, a partire dal 2012, si è sempre fatta carico l’amministrazione comunale; 

Considerato  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  131 del  18.05.2022  avente  oggetto  “  Attivazione  di  una 
collaborazione  istituzionale  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.241/1990  tra  il  comune  di  San  Michele  al  
Tagliamento e l’IPAB di diritto pubblico/scuola paritaria dell’infanzia asilo “Maria Bazzana”. Asilo nido 
integrato  “Dolci  Coccole”  per  la  gestione  di  centro  estivo  2022  a  Bibione.  Approvazione  schema  di 
accordo”, si è prevista l’attivazione del centro estivo; 

Dato atto che si è provveduto a sottoscrivere l’accordo di collaborazione che assolve alle finalità intrinseche  
di un accordo pubblico-pubblico in quanto:

 lo scopo dell’accordo è rivolto a realizzare un mutuo scambio di benefici nel perseguire gli interessi  
pubblici di ciascuno dei due Enti. Per l’IPAB di San Michele l’accordo permette di dare avvio ad un  
progetto educativo che consentirà ai bambini di partecipare a momenti di gioco e crescita. Per il  
Comune di San Michele al Tagliamento invece la stipula di un accordo con l’IPAB garantisce la  
possibilità di beneficiare  dell’esperienza acquisita dal medesimo nell’ambito della gestione di un 
servizio per l’educazione assolvendo alla funzione istituzionale di supporto ai genitori impegnati 
nelle  loro  attività  lavorative  in  particolare  nell’ambito  dell’economia  turistica  che  caratterizza 
l’economia del territorio; 

 alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità/funzioni. L’IPAB svolge, 
attraverso questo progetto, un’attività istituzionalmente incardinata tra le sue funzioni, diretta alla  
offerta  formativa,  educativa,  assistenziale  a  sostegno dell’infanzia  da  assicurare  alle  famiglie.  Il  
Comune di San Michele al Tagliamento invece, oltre a mettere a disposizione la struttura con costi a  
proprio carico, assicura il necessario supporto logistico, il servizio mensa, la fornitura di giochi e 
attrezzature ludiche, la pulizia e disinfestazione aree esterne per il gioco, la fornitura luce, energia  
elettrica, acqua, con il preciso scopo di venire incontro alle esigenze della collettività e di favorire il  
sostegno alle famiglie lavoratrici;



 l'attuazione  di  tale  cooperazione  è  retta  esclusivamente  da  considerazioni  inerenti  all'interesse 
pubblico; 

Considerato che 
- sulla base delle indicazioni assunte dall’organo esecutivo si è disposto di rideterminare la retta per 

l’annualità corrente per il partecipante residente o non residente, ma che può dimostrare di lavorare  
nel territorio comunale, prevedendo altresì l’erogazione di un contributo finalizzato al pagamento di  
parte della retta, secondo il piano economico di massima redatto, afferente il costo presuntivo del 
centro estivo;

- in  via  residuale,  si  è  ammessa  la  possibilità  di  iscrizione  di  partecipanti  non  residenti  e  non 
lavoratori, nel limite dei posti disponibili e con una tariffa diversificata e al solo fine di concorrere ad  
una migliore sostenibilità economica dell’iniziativa; 

Valutato  il costo complessivo per la realizzazione del Centro è stimato, in base all’ultimo aggiornamento  
comunicato è stato quantificato in € 47.572,72 da cui dovranno essere detratte le quote di partecipazione  
riscosse direttamente dall’IPAB; 

Riscontrati i numeri degli iscritti, di cui previsionali quelli relativi al mese di agosto;

Ritenuto di procedere ad apposito impegno di spesa, dando atto che lo stesso troverà regolare copertura al 
capitolo 807/3 del Bilancio di Previsione 2022-2024, quale contributo per le rette da versare da parte dei  
singoli partecipanti, tenuto conto che il contributo a carico dell’Amministrazione sarà rimodulato in base agli 
effettivi partecipanti;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 26.05.2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”;

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 16/2022 con cui sono state conferite alla sottoscritta dott.ssa Tamara Plozzer le  
funzioni di Responsabile del Settore Amministrativo;

Visto il decreto sindacale n. 20/2022 con cui sono state conferite le funzioni dei sostituti;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  15/2022 con  cui  sono state  conferite  al  dott.  Luca  Villotta  le  funzioni  di 
Responsabile del Settore Amministrativo;



Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  prendere  atto  dell’avvenuta  sottoscrizione dell’Accordo di  collaborazione  fra  Comune  di  San 
Michele  al Tagliamento e  l’IPAB di diritto pubblico scuola paritaria dell’infanzia Asilo “Maria 
Bazzana” – Asilo Nido Integrato “Dolci Coccole” per la gestione di centro estivo a Bibione 2022 per 
la fascia d’età prescolare (12 mesi – 6 anni) per stimati 50 bambini, dal 2 luglio al 31 agosto 2021, 
presso la struttura scolastica di Bibione sita in via Maja;

3. di prendere atto dell’elenco degli iscritti, di cui solo previsionale quella relativa al mese di agosto,  
come da nota trasmessa all’ufficio scuola da IPAB Maria Bazzana, che determinano l’elenco dei  
beneficiari del contributo partecipativo alla retta partecipativa; 

4. di  riservarsi,  con  successivi  provvedimenti,  di  aggiornare  l’elenco  dei  beneficiari  a  seguito  di 
eventuali comunicazioni da parte dell’IPAB Bazzana sui soggetti partecipanti al centro estivo, per  
effetto di eventuali ritiri, nuove iscrizioni e variazioni e di integrare/modificare il relativo impegno di 
spesa;

5. di assumere allo scopo un impegno di spesa dell’importo di € 26.000,00, da imputare nel bilancio 
2022-2024, annualità 2022, sui capitoli di seguito elencati:  

Eserc E/S Cap/ar
t

Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2022  S  807/3  CONTRIBUTI  ECONOMICI 
PER  ABBATTIMENTO 
COSTI  CENTRI  ESTIVI  IN 
EMERGENZA  COVID-19 
(PARZ. E 43/5)

 12.01  1.04.02.02.999  26.000,00  15318 - DIVERSI PER 
FREQUENZA 
CENTRO  ESTIVO  - 
FRAZIONE BIBIONE 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di programma, 
- il medesimo importo del contributo erogato dal Comune di San Michele al Tagliamento è finalizzato 

alla riduzione del costo finale della retta in capo alle famiglie committenti per i residenti e per coloro  
che pur non residenti lavorano nel Comune. Nei documenti relativi al servizio erogato da IPAB si 
evidenzierà a favore degli utenti la quota di contributo che l’ente erogherà, quale somma dovuta in 
pagamento dal Comune di San Michele al Tagliamento, in qualità di terzo accollante, al solo fine di 
esporre l'esatto ammontare del loro debito;

- eventuali non residenti potranno essere ammessi al centro qualora, evase le richieste dei residenti e 
dei non residenti lavoratori nel Comune, ci siano eventuali posti liberi, con prezzo diversificato e al  
solo fine di concorrere ad una migliore sostenibilità economica dell’iniziativa;

- l’Amministrazione provvederà a fornire i pasti per i partecipanti a mezzo della ditta Dussmann Srl 
concessionaria del servizio di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie  
del Comune di San Michele al Tagliamento per il periodo dal 26.04.2021 al 31.08.2023;

- il contributo a carico del Comune sarà rimodulato in base agli effettivi partecipanti;
- è  inteso che ogni  ulteriore  eventuale  onere  rimarrà  a carico  dell’IPAB Bazzana,  con  rinuncia  a 

qualsiasi rimborso da parte del Comune.

7. di dare atto che alla luce degli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 si procederà 
alla  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione 
Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici, dell' atto di concessione e dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;



- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 21/07/2022 07:19:15
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

748 21/07/2022
Servizi alla persona - Ufficio 

Istruzione
21/07/2022

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE 
DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 131/2022 ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI 
SPESA  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 21/07/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

 Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/1484

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2031

CAPITOLO 807/3

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 748 del 21/07/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 21/07/2022 15:14:08
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


